PAGE
5

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике
г. Чебоксары

23 марта 2010 г.

                                                  № 3
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Присутствовали:  20  человек (список прилагается)

	Члены Совета:

	заместитель главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Данилов

Павел Владимирович

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Енилина Светлана
Александровна

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова Фарида
Халиковна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин
Вячеслав Александрович

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков

Анатолий Васильевич

	Приглашенные:

	заместитель министра промышленности и энергетики Чувашской Республики

	Качкин

Михаил Анатольевич

	консультант отдела коммунальной энергетики Управления жилищно-коммунального хозяйства министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Гаврилов

Яков Михайлович

	генеральный директор ОАО «КАФ», г.Шумерля

	Корчагин
Игорь Анатольевич

	начальник финансового отдела ОАО «КАФ», г.Шумерля

	Леонтьева

 Наталья Васильевна

	ст. экономист по финансовой работе ОАО «КАФ», г.Шумерля

	Храмков

 Сергей Е:вгеньевич

	финансовый директор ОАО «Шумерлинский завод специализированных автомобилей»

	Глухов
Алексей Владимирович

	заместитель главного бухгалтера ОАО «Шумерлинский завод специализированных автомобилей»

	Антонов

Михаил Валерьевич

	начальник информационно-аналитического отдела ГУП «БОС» Минстроя Чувашии

	Алексеев
Денис Юрьевич

	заместитель начальника информационно-аналитического отдела ГУП «БОС» Минстроя Чувашии,

	Николаева
Людмила Владимировна

	начальник отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий Министерства экономического развития и  торговли Чувашской Республики

	Столярова

Надежда Юрьевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О работе  госзаказчиков  по реализации республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2006–2011 годы».
2. Рассмотрение заявки Батыревского района на получение субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов по реализации инвестиционных программ (проектов) развития общественной инфраструктуры муниципальных образований на апрель 2010 года.

3. Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО  «Шумерлинский завод специализированных автомобилей»  «Наращивание производства и продаж за счет диверсификации продукции  и технического перевооружения предприятия на предмет предоставления льготы по налогу на прибыль организаций  при привлечении инвестиций в форме капитальных вложений свыше 30 млн. рублей.

4. Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО  «Комбинат автомобильных фургонов» «Модернизация действующего производства кузовов-фургонов путем доработки участков изготовления металлодеталей и заливки ППУ панелей» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации при привлечении инвестиций в форме капитальных вложений свыше 30 млн. рублей.
5. Рассмотрение инвестиционных проектов инвесторов, представленных на конкурсный отбор инвестиционных проектов для предоставления государственной гарантии Чувашской Республики в 2010 году.
1. Слушали:

Фошина В.А. - О работе  госзаказчиков  по реализации республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2006–2011 годы».
Выступили:

	            (Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Устяк В.В., Щербаков А.В.)

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Минкультуры Чувашии по реализации мероприятий республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2006–2011 годы».
1.2. Предложить Минкультуры Чувашии провести детальный анализ сметной стоимости строительства пристроя с переходом и реконструкции здания Национальной библиотеки Чувашской Республики, а также реконструкции здания Чувашского государственного художественного музея с учетом контрактной стоимости объектов и исполнения требований заключенных контрактов и обеспечить их выполнение в пределах лимитов бюджетных обязательств.
1.3. Минкультуры Чувашии совместно с администрацией Чебоксарского района:
- изыскать минимально необходимые объемы средств для ввода в эксплуатацию Дома творчества в пос.Атлашево;

- предусмотреть на эти цели средства  за счет местного бюджета и расходов Минкультуры Чувашии.
1.4. Минкультуры Чувашии усилить контроль за эффективным использованием бюджетных средств на строительстве (реконструкции) объектов культуры.
1.5. Минкультуры Чувашии обеспечить включение предлагаемых министерством республиканских объектов культуры в федеральную целевую программу «Культура России (2006-2010 годы)» и после этого представить свои предложения о выделении средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на их строительство (реконструкцию) для рассмотрения на очередном заседании Совета по инвестиционной политике.
2. Слушали:

Моторина И.Б. -  Рассмотрение заявки Батыревского района на получение субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов бюджетов муниципальных районов и бюджетов городских округов по реализации инвестиционных программ (проектов) развития общественной инфраструктуры муниципальных образований на апрель 2010 года.

Выступили:

(Моторин И.Б.)

Решили:

В связи с тем, что администрация Батыревского района не представила необходимые документы для получения субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на софинансирование расходов местного бюджета по реконструкции инженерных коммуникаций центральной части с.Батырево (первая очередь) перенести рассмотрение данного вопроса на следующее заседание Совета по инвестиционной политике.
	3. Слушали:
Столярову Н.Ю. – Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО  «Шумерлинский завод специализированных автомобилей»  «Наращивание производства и продаж за счет диверсификации продукции  и технического перевооружения предприятия на предмет предоставления льготы по налогу на прибыль организаций,  при привлечении инвестиций в форме капитальных вложений свыше 30 млн. рублей.

Выступили:

	(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Никина О.М., Качкин М.А., Щербаков А.В., Глухов А.В., Антонов М.В.)

Решили:

Одобрить инвестиционный проект «Наращивание производства и продаж за счет диверсификации продукции и технического перевооружения предприятия» и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики заключить инвестиционный договор с ОАО  «Шумерлинский завод специализированных автомобилей»
4. Слушали:

Столярову Н.Ю. – Рассмотрение инвестиционного проекта ОАО  «Комбинат автомобильных фургонов» «Модернизация действующего производства кузовов-фургонов путем доработки участков изготовления металлодеталей и заливки ППУ панелей» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации, при привлечении инвестиций в форме капитальных вложений свыше 30 млн. рублей.
Выступили:

(Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Щербаков А.В., Никина О.М., Качкин М.А., Корчагин И.А.)
Решили:

Одобрить инвестиционный проект «Модернизация действующего производства кузовов-фургонов путем доработки участков изготовления металлодеталей и заливки ППУ панелей»  и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики заключить инвестиционный договор с ОАО  «Комбинат автомобильных фургонов».
5. Слушали:

Столярову Н.Ю. - Рассмотрение инвестиционных проектов инвесторов, представленных на конкурсный отбор инвестиционных проектов для предоставления государственной гарантии Чувашской Республики в 2010 году.
Выступили:

           (Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Щербаков А.В., Никина О.М., Данилов П.В., Гаврилов Я.М., Николаева Л.В., Алексеев Д.Ю.)
Решили:

1. На основании абзаца пятого части 2 статьи 10.2 Закона Чувашской Республики от 25 мая 2004 г. № 8 «О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Чувашской Республике» признать конкурсный отбор инвестиционных проектов для предоставления государственных гарантий Чувашской Республики в 2010 году для обеспечения исполнения обязательств по кредитам, привлекаемым на реконструкцию очистных сооружений в рамках реализации Указа Президента Чувашской Республики от 2 декабря 2008 г. № 123 «О республиканской целевой программе «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009-2020 годы», опубликованный в Информационном бюллетене «Государственный заказ Чувашской Республики» 12 февраля 2010 г. №10 (408) и размещенный в сети «Интернет» 12 февраля 2010 г., несостоявшимся ввиду того, что в данном конкурсном отборе участвовал только один инвестор - ГУП «БОС» Минстроя Чувашии.

2. В соответствии с абзацем шестым части 2 статьи 10.2 вышеназванного Закона Чувашской Республики одобрить инвестиционный проект «Реконструкция биологических очистных сооружений г. Новочебоксарск» и рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики предоставить ГУП «БОС» Минстроя Чувашии государственную гарантию.

3. Министерству финансов Чувашской Республики подготовить проект постановления Чувашской Республики «О предоставлении государственной гарантии Чувашской Республики ГУП «БОС» Минстроя Чувашии» и оформить от имени Кабинета Министров Чувашской Республики соответствующий договор с ГУП «БОС» Минстроя Чувашии о предоставлении государственной гарантии Чувашской Республики.

4. Отметить неподготовленность к заседанию Совета по инвестиционной политике представителей Минстроя Чувашии и ГУП «БОС» Минстроя Чувашии.

5. Минстрою Чувашии с участием администраций гг. Чебоксары и Новочебоксарска:

- организовать независимый межведомственный технический надзор за деятельностью ГУП «БОС» Минстроя Чувашии;

- представить к очередному заседанию Совета по инвестиционной политике информацию о ходе исполнения мероприятий по реализации инвестиционной программы ГУП «БОС» Минстроя Чувашии по развитию системы очистки, водоотведения и утилизации осадка сточных вод на 2009 – 2016 годы с приложением заключенных контрактов с подрядными организациями, договоров на поставку оборудования, актов выполненных работ по форме КС-2 и КС-3 и т.п.;

- рекомендовать ГУП «БОС» Минстроя Чувашии в соответствии с абзацем 11 пункта 3 вопроса 2 Протокола заседания Совета глав районов и городов при Президенте Чувашской Республики от 28 ноября 2009 г. № 3 и с целью эффективного использования инвестиционных средств осуществлять размещение заказов на реализацию инвестиционного проекта с использованием бюджетных средств, средств кредитных организаций, инвестиционной составляющей в тарифе строго в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
6.  ГУП «БОС» Минстроя Чувашии на основании ст. 18 Федерального закона от 06.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» осуществить отбор кредитной организации для предоставления кредита путем проведения открытого конкурса в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Председатель,

министр экономического развития
и торговли Чувашской Республики                                                                 Моторин И.Б.